DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE MAIO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2958 Página 5

PORTARIA Nº 254, DE 15 DE MAIO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor do

Processo nº 2024003228 de 15/04/2024. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora

PRISCILA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula: 42351, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária de 200 horas

mensais, lotada no CEI Afonso Barbosa, com base no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, no seguinte período:

12/04/2024 a 11/05/2024. Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em 15 de maio de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário

Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

PORTARIA Nº 255, DE 15 DE MAIO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor do

Processo nº 2024003434 de 18/04/2024. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora

MARIA DOS NAVEGANTES ALVES DOS SANTOS, matrícula: 38155, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, carga horária de

200 horas mensais, lotada na EEIEF Noélia de Alencar, com base no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, no seguinte

período: 17/04/2024 a 16/05/2024. Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em 15 de maio de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI -

Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

PORTARIA Nº 34, DE 20 DE MAIO DE 2024. DESIGNA, DANIELA COSTA LIMA SOUSA, para exercer a função de Fiscal de Contratos

abaixo relacionados. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de

julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a

execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter

fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principiais atribuições do

Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e

materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto

contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o (a) senhor (a) DANIELA COSTA LIMA SOUSA, CPF n° ***.348.963-**, Matrícula n° 80947, como

fiscal do Contrato relacionado no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação

financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA

ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS, em 20 DE MAIO DE 2024. ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS - Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 34, DE 20 DE MAIO DE 2024

Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO

01 N° 2024.05.03.01.001-SDST

INSTITUTO EUVALDO

LODI- NÚCLEO CEARÁ

- IEL

Contratação de empresa especializada para atuar como agente de

integração de estágios supervisionados, sendo o organismo

intermediador entre A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE e

instituições de ensino superior e ensino médio, de acordo com a LEI

Nº 11788, de 20 de setembro de 2008.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 20 DE MAIO DE 2024. ANA

EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

RESULTADO PRELIMINAR. EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – APOIO A PROJETO DE FORMAÇÃO EM

AUDIOVISUAL, FESTIVAL E MOSTRA DE AUDIOVISUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Turismo

e Cultura, TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR referente a ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL do Edital Chamamento

Público Nº 001/2024-SETCULT, que possui como objeto “SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL, A PARTIR DOS

CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NO ARTIGO 6º, INCISO III, DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022, PARA RECEBEREM APOIO

FINANCEIRO, CONFORME CATEGORIAS DESCRITAS NA TABELA DO ITEM 2.1, POR MEIO DA CELEBRAÇÃO DE TERMO

DE EXECUÇÃO CULTURAL, COM O OBJETIVO DE FORTALECER, INCENTIVAR E PROMOVER A CRIAÇÃO DE PRODUTOS

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIAS

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO PORTARIA

  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA PORTARIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE MAIO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2958 Página 6

DE AUDIOVISUAL, IMPULSIONANDO O CRESCIMENTO DAS MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS NO MUNICÍPIO

DE CAUCAIA”. CATEGORIA 01 - PROJETO CULTURAL DE OFICINAS VOLTADO PARA A FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E/OU

QUALIFICAÇÃO NOS DIVERSOS SEGMENTOS DO AUDIOVISUAL.

CLASSIFICADOS

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS

ON-431695519 GEORGE LUCAS FERREIRA MENDES MAÃ MAKÚ 67,5

ON-138951741 LILIA MARIA LUCIANO DE LIMA
PIXELARTE: CAPACITAÇÃO AUDIOVISUAL

PARA JOVENS DE CAUCAIA
63,5

CLASSIFICÁVEIS

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS

ON-348661831 ANA GEORGINA DE CASTRO DA CRIAÇÃO A AÇÃO 62,5

ON-1211572045 MANOEL ITAMA DE NOJOSA JUNIOR ESCOLA CINEMA CAUCAIA 62,5

 CATEGORIA 02 - PROJETO CULTURAL PARA REALIZAÇÃO DE FESTIVAL E MOSTRA DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

CLASSIFICADOS

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS

ON-1590955467 HELEN DÉSIREÉ SILVA SANTOS
LUMIAR - MOSTRA LATINOAMERICANA DE

CINEMA E DIVERSIDADE
80,50

ON-773415404 RAVENA BONIFÁCIO DE OLIVEIRA MOSTRA AUDIOVISUAL CUMADES NA CENA 72,50

CLASSIFICÁVEIS

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS

ON-2000058641
EMERSON ELLANO DUTRA

PRACIANO

CINE MARVIN 12 ANOS - O PENSAR

FILOSÓFICO EM CURTAS METRAGENS
61,5

DESCLASSIFICADO

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-439683025 NATALIA MENEZES CORREIA O NOS MOVE? 0,0 DESCLASSIFICADO ITEM 3.2

ON-1819440930 JOCÉLIO ALVES DA SILVA VELHA ANGICA 0,0 DESCLASSIFICADO ITEM 3.2

ON-1934896690
RÉGIA DARCIA DA SILVA DA

ROCHA

CAUCAIADE TODAS

AS CORES
0,0 DESCLASSIFICADO ITEM 3.2

 Conforme item 13.16, fica aberto o prazo para recurso contra a decisão de mérito cultural. Caucaia/CE, 21 de maio de 2024. Livia Holanda Aguiar

- Secretária Municipal de Turismo e Cultura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. EXTRATO DO 12o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.06.02.004. Objeto do Aditivo:

Prorrogação do prazo de vigência contratual por 06 (seis) meses. Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PEDRO

GOMES DA ROCHA, Nº 261, CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UBS DONA COTINHA, JUNTO A

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2017.06.02.004. Prazo de

Vigência: 04 de abril de 2024 até 04 de outubro de 2024. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações

posteriores. Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE: 06.21.10.301.0013.2.021.0000 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS).

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Aluguel de Imóveis. Data da Assinatura: 04 de abril de 2024.

Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de

Caucaia/CE (Locatário) e a Sra. Alessandra Soares Loureiro Magalhães, inscrita no CPF nº ***.290.553-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. EXTRATO DO 5o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.09.20.01.001-SMS. Objeto do

Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 08 (oito) meses. Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA

CÉLIO RODRIGUES VIANA, Nº 150, PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA/CE. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UAPS ANA CLARA

CASTRO MOREIRA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº

2021.09.20.01. Prazo de Vigência: 29 de abril de 2024 até 29 de dezembro de 2024. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/1993

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS